PAGE
2

[image: image1.png]

Городская Дума города Чкаловска

  Чкаловского района  Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

27 июля 2010 года                                                                                 № 41

	Об утверждении дополнительной муниципальной адресной Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Чкаловска Нижегородской области на 2010-2011 годы»

В целях переселения граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Чкаловска Нижегородской области, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", постановлением Правительства Нижегородской области от 21.05.2010 № 294 «Об утверждении региональной адресной программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области на 2010 - 2011 годы»,   городская Дума г. Чкаловска решает:

1. Утвердить дополнительную муниципальную адресную программу "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Чкаловска Нижегородской области на 2010 - 2011 годы" согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение в Чкаловской центральной библиотеке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава города Чкаловска
                                                    Е.М. Сорокин

Обнародовано 27 июля 2010 года  18.00 час.

Начальник организационного отдела

О.Н. Брик

27.07.2010г.
Утверждена

решением

городской Думы г. Чкаловска

от 27.07.2010 г. № 41
ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ  АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

"ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЧКАЛОВСКА  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2010 - 2011 ГОДЫ"

1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	Дополнительная муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Чкаловска Нижегородской области  на 2010-2011 годы»

	Основание для разработки Программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 21 июля  2007  года  N 185-ФЗ  "О Фонде содействия реформированию  жилищно-коммунального хозяйства" (далее - Федеральный закон N 185-ФЗ;

Постановление Правительства Нижегородской области от 21.05.2010 № 294 «Об утверждении региональной адресной программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области на 2010 - 2011 годы»

	Разработчик Программы
	администрация города Чкаловска

	Основная цель Программы
	Финансовое и организационное  обеспечение  переселения граждан из  многоквартирных  домов,  признанных  до  января 2007 года в установленном порядке аварийными  и подлежащими сносу  в  связи  с  физическим  износом  в процессе   их   эксплуатации   (далее   -    аварийные многоквартирные   дома)

	Целевые индикаторы Программы и их значения
	Привлечение денежных средств в размере 2 191 192,00 рублей;

расселение ветхого и аварийного фонда - 2 квартиры в аварийном фонде;
общая площадь расселяемых квартир – 73,1 кв.м.

	Задачи Программы
	Создание  безопасных   и   благоприятных   условий проживания   граждан   на   территории   города Чкаловска.

Переселение граждан, выселяемых из жилых помещений, находящихся    в    подлежащих     сносу     аварийных многоквартирных   домах,   в   благоустроенные   жилые помещения в возможно сжатые сроки.

Ликвидация аварийных многоквартирных домов.

	Сроки реализации Программы
	2010-2011 годы

	Планируемые показатели выполнения Программы
	Планируемыми   показателями    выполнения    Программы являются следующие показатели:

- количество  жилых   помещений,   приобретенных   у застройщиков для  переселения  граждан  из  аварийного жилищного фонда;

- количество  переселенных  жителей   в   результате выполнения Программы;

- количество аварийных многоквартирных домов,  жители которых переселены в результате выполнения Программы;

- доля  израсходованных  средств  от  лимита  средств Фонда на  выполнение  Программы

	Перечень основных мероприятий
	1. Заключение и регистрация контракта на приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, находящихся в городе Чкаловске.

2. Принятие соответствующей доли приобретенных по контракту жилых помещений в муниципальную собственность из областной собственности.

3. Заключение договоров мены, договоров социального найма с гражданами, расселяемыми из аварийного жилого фонда.

	Исполнители основных мероприятий
	Министерство социальной политики
Нижегородской области (по согласованию);

администрация города Чкаловска

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования   мероприятий   Программы составляет 2 193 000,00 рублей,
 в том числе за счет средств:

- государственной   корпорации Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства    2 014 034,00 руб. (далее - Фонд);

- областного бюджета – 177 158,00 рублей;

 - бюджета города:

-средства обязательного долевого финансирования на переселение граждан -  1 808,00 руб.;

- средства на улучшение жилищных условий – 69 000,00 руб.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация города Чкаловска

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Обеспечение населения города Чкаловска Нижегородской области жильем в условиях рыночной экономики - наиболее социально значимая проблема.

На территории города 25 многоквартирных домов признаны аварийными.

Положение в жилищном секторе города Чкаловска на протяжении последних лет определялось растущим спросом на жилье и отсутствием денежных средств на его строительство и приобретение. Бюджет города Чкаловска не позволяет осуществлять строительство бесплатного жилья. В таких условиях выполнение задач по переселению граждан из ветхого и аварийного фонда становится проблематичным.

Программа направлена на ликвидацию аварийного фонда, определенного по состоянию на 01.01.2007 года. Дальнейшее планирование жилья к сносу предусматривается после выполнения настоящей Программы.

Дополнительная программа "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Чкаловска Нижегородской области в 2010-2011 годы" направлена на реализацию Федерального закона от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства",  постановления Правительства Нижегородской области  от 21.05.2010 № 294 «Об утверждении региональной адресной программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области на 2010 - 2011 годы».
3.СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ

3.1. Критерий отбора аварийных домов на территории города Чкаловска Нижегородской области.

Отбор аварийных многоквартирных домов в перечень домов (Приложение 1) для включения в Программу осуществляется администрацией города Чкаловска из числа признанных в установленном порядке аварийными до 1 января 2007 года, на основании следующих критериев:

- аварийные многоквартирные дома для собственников помещений, в которых истек установленный разумный срок сноса таких домов силами собственников, а также аварийные многоквартирные дома, в которых все жилые и нежилые помещения находятся в муниципальной собственности;

- аварийные многоквартирные дома, где всеми собственниками выбраны конкретные варианты переселения, взяты обязательства в письменной форме о реализации конкретного варианта переселения и согласованы с органами местного самоуправления условия изъятия жилых помещений;

- аварийные многоквартирные дома, в которых общие собрания собственников помещений приняли единогласные решения об участии в региональной Программе по переселению, но для которых не истек установленный срок сноса таких домов силами собственников.

3.2. Порядок переселения граждан

Переселение граждан из аварийных многоквартирных домов, включенных в адресный перечень Программы, осуществляется администрацией города Чкаловска за счет предоставления жилых благоустроенных помещений во вновь построенных многоквартирных домах путем:

а) заключения договоров социального найма в связи с выселением в порядке, установленном статьями 85, 86 и 89 Жилищного кодекса Российской Федерации;

б) заключения договоров мены взамен изымаемых у собственников жилых помещений в аварийных многоквартирных домах (за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию) в соответствии с частью 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Приложение 1

к дополнительной муниципальной адресной программе

 «Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда на территории города Чкаловска

Нижегородской области на 2010-2011годы»

Перечень аварийных многоквартирных домов, жители которых будут переселены в жилые помещения,

построенные (приобретенные) в рамках дополнительной программы «Переселение граждан из аварийного  жилищного фонда на территории города Чкаловска Нижегородской области на 2010-2011годы»
	N
п/п
	Адрес
многоквартир
ного
дома, признанного
аварийным
	Документ,
подтверждающий
признание
многоквартирного
дома аварийным,
название,
реквизиты
документа
	Планируе-

мая
дата сноса
МКД
	Планируе-

мая
дата
окончания
переселе-

ния
	Число жителей,
зарегистрированных
в аварийном
многоквартирном
доме на момент
принятия решения
об участии в
региональной
программе, чел.
	Число
жителей,
планируемых
к
переселению,
чел.
	Общая
площадь
жилых
помещений
МКД,
кв. м
	Расселяемая
площадь
жилых
помещений,
кв. м
	Количество
помещений,
подлежащих
расселению,
шт.
	Средства долевого финансирования переселения граждан,
руб.
	Стоимость 1
кв. м
(нормативная)
	Дополнительная
жилая площадь
в части
улучшения
жилищных
условий
переселяемых
граждан, кв. м
	Средства
местных
бюджетов на
улучшение
жилищных
условий
переселяемых
граждан
(гр.
17 x 30000),
руб.

	Номер
	Дата

	Всего
	В том числе

	за счет средств
государственной
корпорации
"Фонд
содействия
реформированию
ЖКХ"
	за счет
средств
областного
бюджета
	за счет
средств
местного
бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	ул. Расковой,
д. 18
	44
	14.12.

2006
	1 квартал 2011 года
	1 квартал 2011 г.
	3
	3
	196,9
	73,1
	2
	2 193 000,00
	2 014 034,00
	177 158,00
	1 808,00
	30 000,00
	2,3
	69 000,00

	Итого по муниципальному образованию  г. Чкаловск
	3
	3
	196,9
	73,1
	2
	2 193 000,00
	2 014 034,00
	177 158,00
	1 808,00
	30 000,00
	2,3
	69 000,00